Abdülmelik b. Kâdî Han Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ummâl fî
Süneni’l-Akvâl ve’l-Ef’âl, nşr. Bekri Hayyânî-Saffet Sakka, Beyrut ts., I, 511
(2263-2265 no’lu hadisler).

2 Tirmizî , “Fedâilü’l-Kur’ân”, 16. Ayrıca bkz. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm,
Fedâiü’l-Kur’ân, nşr. Ahmed b. Abdulvâhid el-Hayyâtî, Mağrib 1415/1995, I,
248; Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ummâl, I, 518.

3 Buhârî, “Fedâilü’l-Kur’ân”, 15.
4 Buhârî, “Fedâilü’l-Kur’ân”, 17.
5 Buhârî, “Fedâilü’l-Kur’ân”, 20. Gerek Buhârî ve Müslim gibi hadis kaynaklarının

“Fedâilü’l-Kur’ân” kitablarında gerekse Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö.
224/838), Ebû’l-Fadl er-Râzî (ö. 454/1062) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi âlimle-
rin Fedâilü’l-Kur’ân isimli müstakil eserlerinde bu konuya ilişkin çok sayıda hadi-
se yer verilmiştir.

Ya da böyle bir
mevcudiyetten bahsedebilmek nasıl ve ne zaman mümkün olacaktır? Bu
varolma hali tek bir düzeyde mi görünüm arz etmektedir, yoksa onun tezahür
ettiği muhtelif düzeylerin varlığından bahsetmek mümkün müdür? Bu çerçe-
vede serdedilmesi mümkün olan bu ve daha başka sorulara cevap bağlamında
Gazâlî’nin (ö. 505/1111) varoluş mertebeleriyle ilgili tasnifi bize yol gösterici
olabilir. Şöyle ki, Gazâlî’ye göre bir şeyin varoluşu şu mertebelerde tahakkuk
etmektedir: (1) Dış dünya itibariyle bir varlığa sahip olma (el-vucûd fî’l-
a’yân). (2) Zihinde bir varlığa sahip olma (el-vucûd fî’l-ezhân).

Dolayısıyla Kur’an’ı okumak dendiğinde üç çeşit
okumadan bahsedilebilir ki bunlar “fiilî okuma”, “zihnî/tedebbüren okuma” ve
“lafzi/teberrüken okuma” düzeyleridir. Şimdi sırasıyla bu düzeylerin ne anla-
ma geldiğini ve neye tekabül ettiğini açıklamaya çalışalım.

7 Ebû Hâmid el-Gazâlî, el-Maksadü’l-Esnâ Şerhu Esmâillâhi’l-Hüsnâ, nşr. Mahmûd
Bîcû, Dimaşk 1420/1999, s. 9-10. Gazâlî’nin varoluş mertebeleriyle ilgili bu tak-
simatı ve izahları, Teftazânî tarafından da benimsenmiştir. Bir farkla ki Teftazânî
buna “hattî varlık” şeklinde dördüncü bir varlık mertebesini daha ilave etmiştir.
Bkz. Sadeddin Mes’ûd b. Ömer b. Abdullah Teftazânî, Şerhu’l-Makâsıd, nşr. Ab-
durrahman Umeyre, Beyrut 1419/1998, I, 342-343.

Bu yönüyle de fiilî
okuma, kelâm-ı ilâhînin telkin ettiği esas ve öğretilerin iman ve teslimiyete
dayalı olarak benimsenip bilfiil hayata ve pratiğe aktarılması şeklinde gerçek-
leşir. Dolayısıyla Kur’an’ı fiilî olarak okumak, Kur’an’ın inanç, ahlak ve
ahkâm olarak ifade edebileceğimiz temel öğretilerini içselleştirip gereğini
yapmaktan ibaret olacaktır.

Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) “Biz bu mübarek kitabı/vahyi, onun ayetle-
rini tedebbür etsinler ve akl-ı selim sahibi olanlar ondan ibret dersi çıkarsınlar
diye indirdik.” meâlindeki Sâd 38/29. Ayeti, tefsir çerçevesinde “Kur’an’ı
tedebbür etme”yi “amel ile ona tabi olma” olarak izah etmesi; keza Hz.

şeklindeki sözleri Kur’an’ı
okumanın amele/eyleme sevk ettiği ölçüde ve oranda gerçek/hakiki bir okuma
olacağı hususunu öne çıkarmakta, dolayısıyla da fiilî okumanın önemine işaret
etmektedir.8

Kur’an’da, Kur’an’ın okunuşunu ifade etmek için ‘tilavet’ tabirinin seçil-
miş olması da esas itibariyle bu yönde bir delalet taşımaktadır. Nitekim Râgıb
el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) de ifade ettiği gibi ‘tilâvet’ kelimesi ilahi kitap-

8 Bkz. Hatîb Bağdâdî, İktidâu’l-İlm el-Amel, nşr. Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî,
Beyrut 1404/1984, s. 70-71, 76.

Buna göre her ‘tilavet’ bir
‘kıraat’ olmakla birlikte her ‘kıraat’ bir ‘tilavet’ değildir. Bu yönüyle de
Bakara 2/121 ayetinde geçmekte olan “yetlûnehû hakka tilâvetih” ibaresi,
“Allah’ın vahyine gerek ilim gerekse amel olarak tabi olmak” anlamını ifade
etmektedir.9

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) anılan ayeti tefsirinde, ‘tilâvet’ kelimesi-
nin ‘bilfiil uymak’ şeklinde bir anlama geldiğinden bahsetmiştir. Fahredddin
er-Râzî’ye göre “ve’l-kameri izâ telâhâ/onu izleyen aya yemin olsun ki”
şeklindeki Şems 91/2 ayeti ile dilde bir kimseye uyan/tabi olan kişi için söyle-
nen “telâhu fi’len” şeklindeki kullanım da bu anlamı teyit etmektedir.10

Bu durumda
Kur’an’ın okunması sıradan “bir kitap okuma” olarak değil bir hayat-memat
meselesi olarak karşımıza çıkacaktır ve bu tarz bir okumanın gayesi de daha
iyi nasıl Müslüman oluruz, Allah’a ubudiyetimizi nasıl artırırız olacaktır.

Muhasibî (ö. 243/857) el-Akl ve Fehmü’l-Kur’ân isimli eserinde Kur’an’ın
müminlerin mebde ve meâdını ilgilendiren bir kitap oluşunun, onu okumayı
ve anlamayı anlamlı kılan vasıflardan birisi olduğu hususu üzerinde ısrarla
durmuş ve özetle şunları söylemiştir: